Multa possent in hoc capite cumulari in materia iurium, quæ habent Barones, siuè feudatarii vasalli super vasallis Burgensibus, sed quia materia ista nō cadit directè super isto nostro præfenti tractatu, & de ijs peculiaris, doctoque stylo multum elaboratus habetur *tractatus* editus per *Ioan. Franc. Capiblan.* inscriptus *de iure, & author. Baronum erga vasallos Burgenses,* cui alium etiam addidit *præf. questionum ad Regias Pragm. de Baron.* diuisum in centū quæstiones, proinde ipse *Capiblan.* adiri poterit in materia, quando casus contingerit, nam omnes ibi, nullo ferè excepto, cumulat, & hæc pauca per nos exarata ( obiter tamen ) sufficiant pro ornatu præfentis cap.

#### S V M M A R I V M.

1 Barones non habent in dubio eorum intentionem fundatam de iure, ad petenda seruitia personalia à suis vasallis, nec exigendi illa.

Et si in possessione, vel quasi illorum reperiantur, potius usurpatione, quam iure affirmandum erit, nu. 2.

3 Baroni incumbit onus probandi affirmatiuam circa seruitia præstanda à vasallis, vt scilicet quia sint soliti, non ve-

- ro uasallis probandi negatiuam, cum regulariter prasumantur exempti.
- 4 Vasalli si mediante capitulatione se obligent Baroni pro praslandis seruitijs, intelligitur salario mediante.
- 5 Barones in Regno an iure possint imponere angarias, & exigere seruitia personalia a suis uasallis.
- 6 Uasallos domaniales non potest Rex alienare in Baronem, ut sint angarij illius.
- 7 Angaria possunt induci ex causa malefactorum, quia scilicet condemnatus ad mortem se faciat angarium illius, qui a morte liberauit.
- Item ratione habitationis, & bonorum, que conceduntur uenientibus ad habitandum in aliqua Terra, uel Castro, nu. 8.
- Rursus ratione pecunie, quam accipiunt ad id, & referuntur aliqua exempla, nu. 9.
- 10 Ad angarias perpetuas non potest quis se obligare absque assensu Regis, tametsi possit absq; illo ad angarias temporales.
- 11 Angariarum effectus qualis sit, & qua non possunt angarij.
- 12 D. de Franch. dec. 2 11. in princ. notatur.
- 13 Aerarium dare tenetur Vniuersitas Baroni, aut Camerarij, tametsi sit exēpta a praslatione seruitiorum personalium.
- 14 Aerarius Baronis tenetur conseruare, nedum fructus Baroniales peruētos ex feudo, uerum etiam eos, qui perueniunt ex industria Baronis ex territorijs feudilibus.
- 15 Vniuersitas eligens Aerarium, uel Camerarium Baroni, tenetur de periculo illius, si non sit soluendo.
- Quo uero tempore sufficiat esse soluendo, ac cui incumbat onus probandi, quod sit, aut non sit soluendo, si scilicet Vniuersitati eligenti, an uero Baroni, nu. 16.
- 17 Aerarius Baronis an teneatur de suo proprio soluere Baroni quod non exegit.
- 18 Aerarij in electione debet inspicere qualitas personarum, nam ad illius munus non potest eligi Doctōr, aut Nobilis.
- 19 Aerarij electio spectat ad Baronem ciuilem, non uero ad criminalem, quando est diuisa iurisdictio.
- 20 Electus eodem tempore in Aerarium a Barone, & in Syndicum, aut Electum, ab Vniuersitate, tenetur seruire Vniuersitati potius, quam Baroni.
- 21 Baro praetextu seruitiorum debitorum a uasallis non potest ab illis exigere seruitia uilia, & sordida, nec incōgruentia, & diuersa extrā eorum exercitium.
- 22 Vasalli non possunt cogi a Barone, ut sint Fornarij, aut Molendinarij.
- Item ut neque portent literas de Terra in Terram, nu. 23.
- 24 Baro non potest exigere seruitia a uasallo, qui litem contra ipsum defendit pro Vniuersitate, dato adhuc, quod habeat ius illa exigendi.
- 25 Baro non potest adstringere uasallos occupatos ad seruitia annalia, alteri per annum locata.
- 26 Baro non potest cogere uasallos ad custodiam carceratorum, nisi in urgentissimis casibus, & tunc soluto congruo salario: Bene tamen potest ad uigilias, & excubias, ut ibidem.
- 27 Vasalli non tenentur obedire Baroni bannito, deportato, aut foriudicato.
- 28 Vasalli possunt cogi per Baronem pro incisione lignaminū nemoris causa mercimonij, si eorum exercitium id exposcat.
- 29 Vasalli obligati ad seruitia personalia tenentur illa praslare etiam pendente lite euictionis.
- 30 Vasalli obligati ad seruitia personalia si cessauerint per centum annos, quia scilicet non fuerint requisiti, adhuc tenebuntur.
- 31 Baro indebita seruitia uasallis iniungens, punitur pena corporali, & pecuniaria.
- 32 Barones male tractantes uasallos cogi possunt ad uendendum Terram.
- Et in casu dictae uenditionis propter fauoriam, si de nouo recuperaret Terram, non tenentur uasalli redire in eorum dominium, nu. 33.
- 34 Baro habēs plures Terras, tenetur pro rata qualibet Terra cōtribuere circa conductionem frumenti, aliorumque necessariorum pro seruitio domus ipsius.
- 35 Vasalli non poterunt cogi portare frumentum pro seruitio domus Baronis tempore hyemali, sed tantum a mense Maij per totum mensem Octobris.
- 36 Vasalli, qui tenentur asportare frumentum Neap. aut aliā pro seruitio Domini possunt ibi emere equē idoneū, & cōsignare Baroni in loco, ubi erat recepturus.

- 37 Barones habentes animalia propria non possunt cogere vasallos ad asportandum necessaria pro seruitio sua domus.
- 38 Salarium quale debeatur vasallis seruitibus Baroni, tam in terra, quam extra territorium.
- 39 Salarium infra viginti milliaria debetur vasallis à Barone, prout soluitur inter Ciues.
- 40 Baro ultra salarium debitum vasallis tenetur etiã soluere vestigal, & scapham.

## C A P. XI.

**C**ontinuativè ad materiam, de qua in *preced. cap.* egimus, ex quo effectus angariarum, & perangariarum, nedùm est, vt eorum vigore possint Barones, vassallos ad illa obligatos, si recesserint ab eorum Terra reuocare, vt reuertatur ad habitandum in Terram, vel Castrum, in quo ad dicta personalia seruitia tenentur, vt diximus in *preced. cap.* verùm etiã tenentur actualiter Domino inferuire, iure igitur visum fuit aliqua in *præsenti cap.* pertangere, pertinentia ad dicta seruitia personalia, ad quæ vasalli Burgenses Domino suo tenentur.

- 1 Et in primis aduertendũ moneo, quòd regulariter Barones non habent in dubio eorum intentionem fundatam de iure ad petendum seruitia personalia à vasallis, nec cogendi ad illa, nisi in casu, quo sint verè angarij, aut perangarij, de quibus angarijs, & perangarijs apparere debet aut ex priuilegio expresso, aut ex consuetudine præscripta, cuius initii nõ sit memoria hominum in contrarium, in tantum quòd non erit sufficiens sola cõsuetudo triginta, vel quatragesima annorum, vt patet ex traditis per *Grammat. voto 12. per totum, ac in consil. 12. & 13. iterumque in consil. 98. quod videtur repetitum in consil. 147. in ciuilibus, Vrsill. ad Affl. decis. 134. nu. 8. Nigr. in c. Regni Grauamina nu. 15. cum seqq. videtur pariter de mente Gizzarelli. qui alios refert decis. 31. in princ.*

- 2 Quò fit, vrsi in possessione, vel quasi quandoque ipsa recipienda reperitur Baro, vsurpatione, ac quòd indebitè sint seruitia extorta, & per metum potius,

quàm de iure erit dijudicandum, vt profitentur *Ioan. Andr. Bald. Ias. Affl. Guid. Papa, & cæteri relati per Nigrum d. cap. Regni Grauamina num. 17. in princ. adde Ayell. de iure Adhoan. nu. 44. ac Capiblanco. de Baron. Pragm. 1. num. 167. Et proinde non incumbit onus vasallis probare negatiuam, sed benè Baro petens tenetur probare affirmatiuam, quòd scilicet sint soliti vasalli præstare per tãtum temporis spatium, cuius initij non extet memoria hominum in contrariũ, & ita post *Bar. in consil. 59. incip. Commune Spoleti, & Crauet. consil. 57. nu. 8. concludit Vrsill. d. decis. Affl. 134. nu. 8. qui in fine subdit,* quòd tametsi vigore quandoque capitulorum sit actum inter Baronem, & vasallos de exhibendis seruitijs mediante salario, in tali casu neque tenerentur indifferenter, sed benè ad condecencia mediante salario, ac quòd ita fuerit decisum per Sacrum Consilium.*

5 Et ex his resolui potest quæstio, quam tangit tantum *Gizzarellus decis. 31. in princ.* an scilicet iure in Regno possint Barones imponere angarias (accipiendo pro nunc angarias pro seruitijs præstandis per vasallos Burgenses) & consequenter an iure possint ab illis exigere seruitia præfata. Et vtique apparet, nullo iure id permitti.

Non quòd ad ius cõmune: nam planũ id redditur inspectis illis tẽporibus, de quibus apud *Capyc. deci. 168. ferè per totã.*

6 Non quòd ad ius feudorum, cum neque Rex possit vasallos domaniales alienare in Baronẽ, vt sint eius angarij *Luc. de Penna in l. 1. nu. 4. C. de capit. siu. censit. eximend. lib. 1. de quo meminit idem Capyc. ubi supra nu. 10.*

Non quòd ad ius Regni, cum prohibitum sit Baronibus in illo imponere angarias, nec perangarias, item nec vt è contrã possint vasalli seiplos obligare Baronibus ad seruitia personalia absque Regio alsẽsu, vt in *Constit. Regn. Quia frequenter: nam aliàs sequeretur, quòd ipsi Barones fieret Domini personarũ, quod est proprium D. Regis, ac de Regalibus impræsriptibile, ipsique soli reseruatũ.*

Non tandem vigore inuestiturarum, siuè clausularum apponi solitarum in illis,

lis, videlicet, cum angarijs, &c. quoniam, vt aliàs etiam supra inculcatum extitit, declaratū ambigimus per *Regiam Pragmat.* Inuictissimi Caroli Quinti, quæ est 16. in ordine incip. *Ad aures etiam nostras sub tit. de Baron.* non esse scilicet intentionis D. Regis per tales clausulas nouas inducere angarias, & perangarias, aliaue inferre Populo noua grauamina, sed quòd talis clausula de antiqua huius Regni Citerioris Siciliæ consuetudine, & stylo procedit. Quare apparet, vsurpatione magis, quàm iure illam imponi per Barones.

Notes tamen in hoc, non esse totaliter absolutum, non dari angarias in Regno: nam intelligendum est illud regulariter; cum possint quandoque dari casus, in quibus & dari, ac præstari possint angariæ.

7 Et primò ratione maleficiorum, vt quia damnati ad mortem, aut damnandi ratione aliquorum maleficiorum faciant se angarios illius, qui à morte liberat, vt alserere videtur *Specul. in tit. de feud. S. 7. vers. 4.* & hi tales dicuntur propriè angarij, quia se submitunt potestati, & ministerio liberantis. Refert exemplum *Capyc. d. decis. 168. sub num. 2.* euenisse in Villa Arzani in familia illorum de Syluestro. Consimile refert etiã exemplum *Tasson. super Pragm. de antefato vers. 3. obseru. 4. nu. 20.* de illis centum quinquaginta cõdemnatis ad mortem per Comitem Rogerium Normandum, liberatos deinde precibus Diui Brunonis tunc temporis in humanis agentis, qui fuerunt postmodum eidem Diuo Brunoni traditi per nomina, & cognomina, cum filiis, filiorumque suorum hæredibus in sempiternum, ac cum omnibus eorū bonis mobilibus, & stabilibus habitis, & habendis, vt per *eum.*

8 Secundò ratione habitationis, & bonorum, quæ conceduntur vasallis venientibus ad habitandum in aliquo Castro, quibus ea lege expressa quandoque concedi solent, de seruiendo scilicet Domino secundum pacta pro se, eorumque hæredibus, & successoribus in perpetuum.

9 Tertiò ratione pecuniæ, quam acci-

piunt, vt tradit *Andr. de Ifern. in c. 1. si de feudo vasall. ab aliqu. fuer. interpell.* Casus, & exempla in hoc accomodari poterunt quòd ad eos, qui mediante pecunia se obligant ad inseruiendum Regijs triremibus, dictos vulgò, *BON AV OGLIA.* Rursus quòd ad illos, qui accipiunt pecuniam, vulgò, *PAGAM*, pro inseruiendo Domino Regi in bello, qui si auferunt, incurrunt etiam in pœnas, quæ in dies infligi solent contrà desertores militiæ, dictos vulgò, *SOLDATI FVGGITI*, de quibus loquitur *Vegetius lib. 2. de re milit.* dicens, quòd omnia seruitia, quæ fiunt à militibus, etiam non vilia, qualia sunt vigiliæ, stationes, & gestationes in vsum belli dicuntur angariæ, ita vt verè angarij dici possint milites ad talia obligati: nam inseruiunt pro quocumque ministerio belli. Item quòd ad illos, qui se obligant ad inseruiendum alteri, quales præcæteris sunt Messores, ac Antimerij, qui se obligant ad metendū in Campis Apulæ, contrà quos si recesserint post receptam pecuniam statutum est per *Regiam Pragm. 17. sub tit. de annonæ,* vt incurrant in pœnam triremii per triennium. Et tandem quòd ad illos, qui se obligauerunt ad alteri inseruiendum per annum; nam isti dicuntur angarij, temporales tanè illius, cui se obligauerunt. Et in istis terminis intelligendum erit quod habetur *Matth. cap. 27. Marc. c. 15. Luca c. 23.* ibi *angariauerunt Simonem quendam Ciræneum. venientem de villa. patrem Alexandri, & Rufi, vt tolleret crucem eius.*

10 Differentia modò inter angarios perpetuos, & temporales ea esse videtur, quia perpetuò non possunt se obligare homines alicui absque assensu, & beneplacito Domini Regis, qui est Dominus illorum, ac eorum personarum, vt in *Constitut. Regn. Quia frequenter;* Benè tamen poterunt temporaliter reseruatò seruitio Domino Regi eorum vniuersali Domino. Et proinde in casu obligationis perpetuò omninò adhibendus est Regius assensus, vt in *dicta Constitut. Quia frequenter,* aliàs non teneret obligatio. In cuius quidem Regij assensus præstatione examinandum erit.

an iusta causa intercedat super obligatione, & an concessio sit talis, ut in recompensam possint concessionarii obligari ad dicta seruitia, & angarias perpetuas, quod est proprium D. Regis, eiusque Collateralis Regij Consilij, inuigilare scilicet, & diligenter advertere in concessione Regionum assensuum, an iusta causa intercedat pro illorum impetratione.

Circumscriptis igitur præfatis, aut similibus casibus, usurpatione potius, ut supra traditum est, inductæ præsumuntur in Regno angariæ favore Baronum erga eorum vasallos, quando non constat de illis, origineque earum, media obligatione cum Regio assensu.

Et quàmuis consuetudine immemorabili quæri possit exactio seruitiorum, non poterunt tamen angariæ, nec videntur in Regno Baro aliquis illas quæsiuisse etiam per immemorabilissimam, nè dicam immemorabilem. Quod apparet ex effectu angariarum, quarum est primus, quia nullus verè angarius posset esse testis contra Baronem. Secundus, quia non posset clericari ipso invito. Tertius, quia non posset esse Officialis Curie, aut alterius Baronis, ut tradit *Capyc. d. decis. 168. num. 7.* quorum nullum videtur prohibitum vassallis Burgensibus in Regno. Vnde diligenter advertere debent Domini Officiales Regij, quando coràm ipsis proponuntur grauamina vassallorum, instantium pro releuamine ab ipsis, ut pensatè, non verò ex abrupto absque causæ cognitione prætextu consuetudinis, examinent, & inquirent, an verè Barones sint in d. possessione, vel quasi exigendi seruitia à suis vassallis, eò quia cum exactio non sit in iure fundata, sed usurpata potius, poterunt vassalli semper conqueri, quinimò quâdocumque quærimoniam desuper exponentes audiri debent, ut dixit *Afflic. in d. Constitut. Quia frequenter num. 3.* & nos tetigimus supra in *preced. cap. num. 9.* Et è contra debent esse quoque valde intenti vassalli Burgenses, quando vocantur ad iurandum homagium Baroni, nè cum iuramento se obligent ad ali-

qua, ad quæ neque de iure, neque de consuetudine tenentur.

12 Quare non possum non mirari de his, quæ tradit *D. de Franch. decis. 211.* vbi in *princ.* scribit, non esse dubitandum, quòd vassalli tenentur seruire Domino cum eorum animalibus, soluto eis salario, & subdit, id colligi ex *Constitut. Regni Sic nostræ seruitia*, ex *cap. eiusdem Regni incip. Grauamina*, & ex *Pragmat. Regis Ferdinandi Primi incip. Ad perpetuam rei memoriam*, per quam taxatur salarium, tandemque concludit, ad seruitia vassallos teneri: cum ex relatis *Constitut. Cap. & Pragmat.* nihil pateat, nec seligi possit quòd ad dicta seruitia personalia, præstanda scilicet de persona per subditos ad requisitionem Officialium, sed tantùm quòd possint Officiales Regij capere animalia subditorum pro seruitio Regiæ Curie. Quare non valet consequentia, possunt capere animalia subditorum, ergò remanent ipsi subditi obligati personaliter deseruire: nam aliàs sequeretur, quòd animalia traherent ad se personas, & sic esset minoris conditionis homo, quàm iumentum, aliudque irrationale animal. Est benè verum, quòd Domini animalium remanent obnoxij ad præstationem ipsorum, & dicitur isthæc obligatio personalis in rem scripta, quæ datur propter rem, & sic ad consecutionem rei, ac ad patientiam præstandam pro cõsecutione illius rei, vnde consecuta re, non est quid aliud petere contra personam, ut in simili de eo, qui tenetur, ut liceat alicui in fundo suo cenare, vel pecora pasceri, item in actione iuris stillicidij, rursus in nunciatione noui operis facta, in rei vendicatione, in pacto de retrouendèdo, & similibus, de quibus apud *Affl. in Constit. Pacis cultum num. 22.* ac per *Menoch. de adipisc. poss. remed. 5. nu. 112.* cum seqq. post innumeros, quos ipsi cumulant, dicentes, quòd similes obligationes, & actiones dicuntur personales, respectu tantùm patientiæ præstandæ. Respectu verò iuris oriētis ex illis, quod est executiuum obligationis, dicuntur ius reale. Vnde statim patientia præstita cessat ius illud. Non secus pariter in hoc

hoc casu, in quo statim facta exhibitio-  
ne iumentis cessat omnis actio persona-  
lis aduersus præstare debentem.

Sequitur ergò ex præfatis omnibus,  
subditos, siuè vasallos Burgenses non  
dici verè angarios in Regno, nec obli-  
gatos regulariter ad seruitia personalia  
eorum Domino, siuè Baroni, absque  
præcedente speciali priuilegio, aut obli-  
gatione cum Regio assensu. Est tamen  
benè verum, quòd adhuc circumscripta  
præscriptione angariarum, siuè ex pri-  
uilegio, siuè ex immemorabili consue-  
tutine inductarum, tenentur tamen præ-  
stare Baroni Aerarium, aut Camerarium,  
cui possit ipse Baro committere procu-  
rationem in credentiam honorum suo-  
rum omnium feudalium, fuit originale  
dictum *Bartholom. de Capua in cap. Re-  
gni incip. Terrerij num. 4.* quem secutus  
est *Frecc. de subfeud. lib. 2. author. 37. in  
princ.* fuit etiam de mente *Capyc. in decis.  
118. in princ.* vbi adducit *Iudic. Blasum  
in loco inibi per ipsum relato, ac in decis.  
168. num. 6.* ad quos, remissiuè tamen,  
*Gizzarell. decis. 31. in princ.* & est indubi-  
tatum apud omnes Regnicolas, nec per  
hanc præstationem vasalli erunt diudi-  
candi angarij, aut perangarij, vt patet ex  
traditis per *Capyc. d. decis. 168. per totam,*  
vbi decisionem quoque affert. Subdit  
rationem *ibi Bartholom. de Capua,* quia  
vasalli æquiparantur liberto, ad *tex. in c.  
longinquitate 12. q. 2.* Vnde sicuti liber-  
tus tenetur naturaliter ad præstationem  
operarum patrono suo *l. si non sortem S.  
libertus ff. de condit. in deb.* sic etiam vasal-  
lus tenebitur ad præfatum obsequium  
procuracionis in credentiam, quæ tamen  
æquiparatio mihi suaderi non potest:  
cum si teneatur libertus patrono, est in  
recompensam libertatis datæ. Respectu  
verò vasalli nulla respicitur antidota, ita  
vt ex illa teneri possit Domino. Quic-  
quid tamen sit circa hanc discriminis,  
aut paritatis rationem inter vasallum, &  
libertum.

14 Amplius, vt Aerarius, siuè Camera-  
rius iste non tantum fructus Baronales  
conseruare teneatur, verum etiam te-  
neatur ad conseruationem fructuum  
perceptorum ex territorijs Baronalibus,

peruentorum ex industria ipsius Baro-  
nis *D. de Franck. decis. 128. per totam,*  
vbi in fine sic decisum per Sacrum Cõ-  
siliium tradit, ac in *decis. 526. in princ.* ad-  
de *Masull. in addit. ad Capyc. d. decis. 168.  
in fine.* vbi decisum tradit, Baronem posse  
cogere Vniuersitatem ad dandum di-  
ctum Aerarium, verum mediante sala-  
rio, & sic in dies iudicari, vt scilicet me-  
diante salario cogi possit, tradit quoque  
*Petra in addit. ad eundem Capyc. d. decis.  
118. num. 2.* Dicitur fuit mediante salario,  
quia semper quòd Baro iniungit serui-  
tia in casibus permissis, intelligendum  
est mediante salario, vt aduertit *Tasson.  
super pragm. de ansef. vers. 3. obseruat. 4.  
num. 70.*

Notes ad hoc vnum in practica: Nam  
differt, an ipse Baro eligat Aerarium, aut  
Camerarium, an verò Vniuersitas eligat  
illum, vel nominet duos, aut plures, ex  
quibus postmodum Baro vnum sibi eli-  
gat: eò quòd in primo casu, quando Ba-  
ro eligit, Vniuersitas non tenetur ad ali-  
quid, si ille nominatus per Baronem re-  
pertus fuerit non esse soluendo; secus  
15 verò quando Vniuersitas elegerit, aut  
nominauerit, quia tunc Vniuersitas te-  
nebitur ex nominatione in casu, quo  
nominatus repertus fuerit non esse sol-  
uendo, ex dispositione *tex. in l. 1. C. de  
peric. nominat. lib. 11.* per quem sic deci-  
sum tradit *Gizzarell. d. decis. 31. in fine,*  
vbi sub *num. 8.* extendit hoc etiam quò-  
ad nominantes Syndicum, Electos, aut  
alios Administratores, & Cõseruatores  
rerum Vniuersitatis, vt scilicet ipsi quo-  
que ex nominatione teneantur, si no-  
minatus ille non sit soluendo.

Quo verò tempore oportet, vt nomi-  
natus sit soluendo, si scilicet tempore  
electionis, an verò tempore depositio-  
nis officij, aut tempore, infra quod te-  
neatur reddere rationem administratio-  
nis, vide eundem *Gizzarell. ibidem nu. 4.  
16 & 5.* vbi aliud quoque tradit, probatio-  
nem scilicet incumbere ei, qui nomina-  
uit, non verò Baroni, aut alteri nomina-  
tionem recipienti; quando nominatus  
non est soluendo. Hoc tamen intelligas  
quòd ad administrationem eorum, ad  
quæ de iure tenentur, quia si Baro dicto  
Aera-

Aerario iniungeret exercitium mercantiarum, aut aliorum, ad quæ de iure non tenetur Aerarius, utiq; Vniuersitas eligens non teneretur ad hæc, quando non esset soluendo, quod nota, quia habui in facto.

- 17 An autem Aerarius Baronis teneatur de suo soluere Baroni quod non exegit, ad eundem est *Lanar. in cons. 99.* vbi per totum examinat quæstionem istam, & videtur cum distinctione procedere, ut scilicet si fuerit negligens, & ex sua negligentia damnum oriatur, causeturque impotentia ex parte debitoris, teneatur, secus verò si nulla intercesserit negligentia, sed fecerit in tempore debito omne eius posse pro exactione.

- Aduertas insuper quòad electionem, & nominationem Aerarij, siuè Camera-  
18 rij Baronalis, quòd in ipsius electione debet haberi ratio qualitatis personarum: cum neq; Doctor, neq; Nobilis ad munus præfatum eligi possit, & ita decisum per Sacrum Consilium tradit *Capiblan. de Baron. pragmat. 16. num. 98.* de prædicta decisione meminit *D. Thoro in Compend. decis. prima parte verbo electio Officialium*, utrosque recenset, & sequitur *Mele in addit. ad Gizzarell. d. decis. 31. sub num. 10.* vbi etiam *Didac. de Mari sub num. 13.* qui sic pariter per Sacrum Consilium decisum tradit.

- 19 Aerarij electio spectat ad Baronem civilem, non verò ad criminalem in casu, quo esset diuisa iurisdictio criminalis à civili, ut in multis locis, siuè Castris Regni, cum ad ipsum spectet dominium Feudi, & territorij, ac perceptio fructuum, quorum nullam habet ex territorijs Feudalibus Baro iurisdictionis criminalis, ut per *Caputum in tract. de Regim. Reipubl. in Rubr. nu. 56.*

- 20 In casu tamen, quo in electione concurrent Baro, & Vniuersitas, ut quia elegerit Baro in Aerarium aliquem, qui eodem tempore eligatur per Vniuersitatem in Syndicum, aut Electum, quis scilicet sit præferendus, cuiq; seruire potius teneatur, si scilicet Baroni, an verò Vniuersitati, examinat *D. Rouit. in cons. 73. lib. 1. per totum*, vbi in fine tradit, fuisse decisum per Sacrum Consilium favore Vniuersitatis.

Quia igitur vasalli Burgenses non possunt verè dici angarij in Regno, & præscriptio seruitiorum potius usurpatione, quàm iure videtur inducta, proinde de quòad seruitia prædicta præstanda, in casu, quo haberent Barones illorum exactiorem, non poterunt exigere à vasallis seruitia vilia, & sordida, eò quòd tallium præstatio dicuntur verè angariæ, ad tradita per *Cardin. in cap. non minus 2. quæst. de immun. Eccles. per text. in l. maximarum C. de excus. muner. lib. 10.* in quo *tex.* enumerantur etiam munera nonnulla, quæ inter sordida computantur, sicuti nec etiam incongruentia, & diuersa, ac extra eorum exercitium, prout de Artistis, Massarijs, & similibus, quos non nisi circa concernentia eorum officiorum, & exercitiorum vocari posse, refert decisum per Sacrum Consilium *Capiblan. in singul. 165.*

- 22 Amplia primò, ut neque possint illos cogere, ut sint Fornarij, vel Molendinarij *Niger in cap. Regni Grauamina num. 112.* facit ad hoc *tex.* ab ipso non ponderatus in *l. 1. C. de exact. & translat. mil. lib. 12.* Nisi tamen aliter præscripta consuetudine sit inductum, ut in *d. l. 1. iuncta l. sequ. ac in l. maximarum C. de excusat. muner. lib. 10.* in qua in specie inhi-bentur excoctio panis, & obsequium Pristini.

- 23 Amplia secundò, ut neque possit cogere, ut portent literas de Terra in Terram secundum eundem *Nigr. in d. cap. Grauamina nu. 59.*

- 24 Amplia tertio, ut etiam in casu præscriptarum exactiorem non possit exigere ab eo, qui litem contra ipsum defendit pro Vniuersitate, ut tradit *D. de Franch. decis. 301. num. 8.* cuius etiam favore, ipsoque instante expediri debent literæ saluaguardiales per Sacrum Consilium, ut non se intromittat Baro, nec eius Curia in causis eiusdem, inconsulto Sac. Consil. vel Domino causæ Commissario, & ita in dies practicatur in eodem Sacro Consilio, quando litigant vasalli cum Barone: nam expediuntur literæ saluaguardiales, ut supra, favore Sindici, & Electorum, ac alterius nominati ab Vniuersitate, qui litem defendit.

- 25 Amplia quartò, vt nò possint adstringere eos, qui sunt occupati ad seruitia annalia, vt scilicèt relictis seruitijs prædictis seruiant ipsi Baroni, & ità decisum per Sacrum Consilium tradit *Capiblanco. in singul. 32. incip. Custodes.*
- 26 Amplia quintò, vt neque possit cogere vasallos ad custodiam carceratorum, nisi in casibus vrgentiùs, & tunc soluto congruo salario, prout decisum per Sacrum Consilium testatur *D. de Fræsch. in decis. 526. num. 10. adde Capiblanco. de Baron. pragmat. 19. num. 22. ac D. Thoro in Compendio decis. parte 2. in verbo vasalli Baranum in cogendi sint fol. 712.* Bene tamen cogi poterunt ad faciendas vigilias, & excubias *Anna sen. singul. 63. & Tasson. super pragmat. de antefato vers. 3. obseru. 4. nu. 67.* vbi decisionem affert.
- 27 Amplia sextò quòd Barones bannitos, foriudicatos, aut deportatos, qui in præfatis casibus perdunt exactionem seruitiorum debitam à suis vasallis. *Alberic. in l. sed hac lege S. sed si per panam in suo ff. de in ius voc. quinimò nec etiam tenentur in illis præstare obedientiam Andr. de Isern. in cap. 1. S. præterea per totum que sit prima caus. benef. arista.*
- 28 Limites modò primò, vt cogi possint ad seruiendum Baroni pro incisione lignaminum nemoris, etiam causa mercimonij *Græmas. decis. 67. post nu. 3.* dummodò non extrahantur à proprijs laboribus lite pendente, ac sint tales, quibus conueniat dictum exercitium.
- 29 Limita secùdò in casu relato per *Mastrill. decis. Sicil. 160. n. 20.* vbi post *Bald. in cap. fin. num. 3. de inuestit. de re alien. fact.* ibique etiam *Alvarot. nu. 5. Afflic. num. 15.* vbi sic iudicatù refert, vt scilicèt vasallus obligatus ad seruitia personalia teneatur præstare illa Baroni, etiam pendente lite euictionis.
- 30 Limita terciò, vt si vasallus per ceterù annos cessauerit à præstatione seruitiorum in casu, quo sit obligatus, eò quia non fuerit requisitus, adhuc cogi possit, & ità post *Angel. & Riminald. iur.* concludit *D. Ronit. in decis. 97. nu. 7.* quicquid in contrarium consuluerit in causa propria *Crucet. in cons. 111.*
- 31 Infer modò ex præfatis, quòd si Barones in debita seruitia vasallis iniungit, puniri debent, nedùm criminaliter, quia iurisdictione vsurpant, verùm etià ciuilitè pena pecuniaria in viginti quinque libris auri ex *sex. in l. vindicabas C. de cursu publ. lib. 12. Affl. in S. & plaustrorum nu. 1. que sint regal. in vsib. feud.*
- 32 Quinimò Barones malè tractâtes vasallos cogi poterunt ad vendendum Terram, vel Castrum, prout in proprijs terminis dixit *Grammatic. decis. 104. per totam,* vbi decisionem affert, & ità nouissimis etiam temporibus in Sacro Consilio practicum refert *Didacus de Mari in addit. ad Gizzarell. decis. 31. nu. 9.* alios concordâtes adducit *Tasson. super pragmat. de antefato vers. 3. obseru. 4. nu. 228.* vbi multa etiam in id cumulat.
- 33 Adeòque id fit perpetuum, vt in casu venditionis factæ propter sæuitiam, si idem Baro de nouo recuperaret aut titulo emptionis, aut aliàs, non teneretur vasalli redire in eius dominium *D. Consiliarius Theodorius allegat. 96. sub nu. 27. vers. Adeò quòd nullo modo,* vbi sic decisum per Regiam Cameram tradit.
- Aduertas modò quòd seruitia præstanda cum animalibus, quòd tamen teneantur asportare frumeta, & alia necessaria, p. seruitio domus Baronis Neapolim, aut aliò, vbi residet: attamè si Baro
- 34 habet plures Terras, Ciuitates, Oppida, aut Castra, erunt iniungenda seruitia vasallis, pro rata iuxta numerù focaliorum, ad hoc vt vnusquisque pro rata sentiat onus, prout decisum per Sacrum Consilium refert *D. de Fransch. decis. 526. num. 4.* vbi format etiam quæstionem, quid si in vna ex dictis Terris non adsint animalia apta asportare frumenta, & si adsint, non sint apta, vtrum cogatur alia Terras, quæ habet animalia apta asportare frumentum alterius non habentis cum dictis suis animalibus, & ex traditis per *ipsum Dominum* apparet, existente necessitate cogi posse.
- 35 Notes autem, quòd asportatio frumeti faciendâ per vasallos erit faciendâ à mense Maij per totum mensem Octobris, & ità decisum per Sacrum Consilium refert *Amendola in addit. ad d. decis. D. de Fransch. 526. num. 6.* meminit de ipso

ipſo *D. Tboro in Compend. decif. 1. parte*  
*verbo vaſalli quo tempore fol. 566.*

Addas, quòd in caſu, quo vaſallus eſt obligatus ad conducendum frumentum Domino aut Neapolim, aut aliò, vbi reſidet, poterit ibi emere frumētum æquè idoneum, & conſignare Baroni in eo loco, vbi erat recepturus, quemadmodum decifum per Sacrum Conſilium refert *idem Amendol. ad D. de Frāch. decif. 211. num. 4. & decif. 526. nu. 17.*

37 In caſu verò, quo ipſe Baro haberet animalia propria non poterit cogere vaſallos pro aſportatione, & ità decifum fuit per Sacrum Conſilium, teſte *D. de Franch. decif. 211. per totam.*

38 Notes inſuper quòd ad ſalarium præſtandum per Baronem vaſallo, fuiſſe cautum per *Regiam Pragmat. Regis Ferdinandi Primi, quæ eſt prima in ordine incip. Ad perpetuam rei memoriam. S. 3. ſub titul. de ſalar. eorum, qui miſſ. per quam taxatum eſt illud, vt ſoluantur denarii quatuor pro quolibet milliaro pedeftribus, denarii ſex ſi cum beſtia, & grani quinq; pro curru: Benè verum fuit poſtmodum illud auctum de anno 1600. per aliam *Regiam Pragmaticam* editam per D. Comitem de Lemos, vt in *Pragm. 2. cod. tit. & tandem declaratum quodam caput ambiguum per aliā *Regiam Pragmaticam*, quæ eſt 3. ſub eodem tit. de ſalar.**

39 eor. ibi videas. Quæ tamen taxa intelligitur, quando vaſalli deſeruunt extrà territorium per viginti milliaria vltra: nã quãdo intrà fines Feudi, vel infrà dietà, computandam per viginti milliaria infrà, tunc tenentur Domini ſoluere ſalarium, non iuxtà taxam *Regiarum Pragmaticarum*, ſed benè prout ſoluitur inter Ciues, & ità decifum extitit per Sacrum Conſilium apud *D. de Franch. dicta decif. 526. ſub nu. 3.*

40 Et vltra ſalarium debitum tenetur etiam Baro ſoluere veſtigal, aut ſcapham *Niger in d. cap. Regni Grauatina nu. 38. in addit.*

Et hæc ſatis pro ornatu præſentis cap. nãm cœtera concernentiã in materia reperies apud *Capiblanç. & alios*, qui peculiare tractatus conſcripſerunt de ſeruijs vaſallorum, & de ſalario ipſis debito.

1 *Cognitio vaſallorum fructus eſt iuriſdictionis.*

2 *Vaſalli non veniunt in dubio in conſeſſione Caſtri ſimpliciter facta, niſi exprimantur.*

*Fallit tamen, quando conſeſſio Caſtri fuiſſet facta in Feudum, nu. 3.*

*Intelligas tamen fallentiam iſtam, quando Princeps mixtim, & indiuiſim tenebat Caſtrum cum iuriſdictione, & imperio, nãm ſecus ſi ſeparatim adminiſtrabat, num. 4.*

5 *Regia Pragm. 8. de cit. & 2. vbi de delict. quis conu. deb. quibus cauetur, vt vaſalli Baronum nec ciuilitè, nec criminaliter conueniri poſſint in aliquo Regio Tribunali, non procedit totaliter priuatiuè quòd ad Regia Tribunalia, quin poſſiat procedere ad inſtantiã Partis ad capturam informationum, ac cauſa cognitionem, ſi Baro non petit remiſſionem.*

6 *Baro vigore conſeſſionis facta cum vaſallis cognoscat de delictis vaſallorum, etiã extrà territorium commiſſorum, dato quòd non habeat in ſpecie in inueſtitura, & priuilegio.*

*Intelligas tamen, quando non concurreret cum eo Iudex loci delicti, aut quando præueniſſet in captura, nu. 7.*

8 *Baro cognoscat de delictis vaſallorum commiſſis extrà territorium, etiam data præuentione in captura per Regiam Curiam, quando in priuilegio fuiſſet facta illorum conſeſſio circumſcripto territorio.*

9 *Cognitio delictorum ad tria tantum Iudicum genera ſpectat, quippè ad Iudicem originis, domicilij, & loci delicti.*

*Et ſi circumſcripto aliquo ex iſtis tribus procederet alius etiam ad ſententiam, ſententia erit nulla, tamquãdã lata ab incompetente Iudice, nu. 10.*

11 *Iudex incompetens an poſſit procedere ad capturam delinquentium, ad finem remittendi illos competenti Iudici, remiſſiue.*

12 *Iudex loci delicti an præferatur Iudici originis in concurſu, an verò e contra Iudex originis Iudici loci delicti.*

Et

- Et quid quando uterque haberet amplissima priuilegia, videlicet, ille delicti, ut posset cognoscere de delictis in territorio commissis, etiã per exteros, è contra verò ille originis, ut posset cognoscere de delictis vasallorum, etiam extrã territorium commissis, nu. 13.*
- 14 Iudex loci delicti presertur Iudici loci originis, non obstante quòd Iudex originis habeat priuilegium etiam de delictis commissis per vasallos extrã territorium, quando eius priuilegium est anterius.
- 15 Iudex originis presertur Iudici loci delicti, quando prauenisset in captura delinquentis.
- 16 Iudex loci originis potest punire vasallum delinquentem in alieno territorio, quando non fuisset ille punitus per Iudicem loci delicti, prout delicti qualitas exposcebat, sed benè mittiùs.
- 17 Regulares notoriè delinquentes extrã claustrum possunt puniri ex dispositione Sacri Cõcilij Tridentini per Ordinarium loci, quãdo Superior non puniret illum, prout delicti qualitas exposcebat.
- 18 Inquisitus de eodẽ delicto, in loco originis, & in loco commissi delicti, põt puniri in loco originis, quando obtinisset gratiã à Iudice loci delicti.
- 19 Vasalli non possunt prorogare iurisdictionem alterius Iudicis in præiudicium Baronis habentis potiora iura circa illum.
- Et hoc etiam in contractibus, quando Baro haberet priuilegium, quòd eorum vasalli non possint alibi conueniri, etiam si inibi cõtrauenerint tam in ciuilibus, quàm in criminalibus, nu. 20.*
- 21 Baro potest petere remissionem cause instrumenti liquidati, etiam in Regijs Tribunalibus, quando habet speciale priuilegium cognoscendi etiam de instrumentorum liquidatione.
- 22 Instrumentorum liquidatio facta contra vasallum in alieno loco, annullatur ad instantiam Baronis habentis priuilegia, ut cognoscere possit contra vasallos, etiam si alibi cõtrauenerint cum annullatione actõrum alibi faciendorum, non obstante quòd in eo loco fuerit celebratum instrumentum cum renunciatione proprij fori, in quo fuerit liquidatum.
- 23 Vasallus non potest prorogare iurisdictionem sui Baronis, etiam si haberet literas familiaritatis D. Regis, quãdo actu non inferuaret.
- 24 Baro potest petere remissionem cause sui vasalli, etiam post terminum datum in causa.
- Item etiam post conclusum in causa, nu. 25. Quinimò etiam post sententiam foriudicationis, nu. 26.*
- Addas (quod plus) etiam post sententiam condemnatoriam ad mortem, ad finem ut sententia predicta executioni demandetur per Officiales Baronis, num. 27.*
- 28 Baro potest petere remissionem cause sui vasalli reperti cum sclopo rotato contra formam Reg. Pragmat.
- 29 Barone renuente petere remissionem sui vasalli inquisiti, poterit ipse vasallus petere, non obstante quòd Baro renuat, aut contradicat.
- Amplia, ut teneatur etiam Baro in tali casu appellationẽ prosequi, si succubuerit, dato adhuc quòd renunciauerit appellationi tam forsitan interposita, ut ibid.*
- 30 Iudex remittens an possit præfigere terminum, infra quem debeat expediri causa per Iudicem, cui fuit illa remissa.
- 31 Baro potest petere remissionem cause sui vasalli inquisiti, ad illamq; admittitur, etiam quòd vasallus inquisitus sit contumax.
- 32 Reuisio cause vasalli inquisiti non potest peti per Baronem, nisi existente illo carcerato, & in forijs Curie.
- 33 Vasalli inquisiti remissio denegatur Baroni in casu delicti commissi ergã T. abellionem literas perferentem, dum aggrediendo illum, literas interciperet.
- 34 Remissio cause an, & quando admittatur in causis Apocæ Banci, tam si ex parte Baronis peteretur, quàm si ex parte vasalli, & quomodo procedatur in illis.
- 35 Remissio cause vasalli denegatur Baroni, quando vasallus esset inquisitus de delictis cõmissis in personam Officialium, tam actiue, quàm passiuè.
- Amplia etiã quòd ad offensam factam Arbitro intuitu officij, nu. 36.*

- Quid quando offensa facta esset Actuarius, cum distinctione, nu. 37.*
- Fallit in casu, quo haberet Baro speciale privilegium cognoscendi de illis, ut supra, nu. 35.*
- 38 *Latronis publici, ac stratarum disrobatoris remissio denegatur Baroni, sed ij ab eo Iudice inibi puniri, & castigari poterunt, per quem capti fuerint.*
- Intelligas, quando verè ab ipso Iudice fuerint capti, nam secus si fuerint ei consignati ab alio Iudice, quoniam tunc daretur remissio, nu. 41.*
- 39 *Latrones publici, ac stratarum disrobatores qui dicantur, & an sufficiat unicū delictum in strata commissum, an verò requirantur iterata furtiva, seu delicta.*
- 40 *Latronum publicorum, & stratarum disrobatorum appellatione veniunt etiam Piratae, ac disrobatores in mari.*
- 42 *Latronum publicorum, ac stratarum disrobatorum si aliquis fuerit captus à Iudice Regio, alius verò ab aliquo inferiori Officiario, an de illorum causa cognoscat solus Iudex Regius, an verò quilibet cognoscere poterit de existente in suis fortis.*
- 43 *Dammum dans sortitur forum illius loci, in quo damnum dedit, nec opponitur declinatoria, aut causa remissio, etiam ad instantiam Baronis.*
- 44 *Remissio causa denegatur Baroni in causa salvaguardia Principis fracta.*
- 45 *Fur inuentus cum re furata in alieno loco, quam in eo, ubi furatus fuit an cognosci debeat à Iudice loci delicti, vel ab eo, in quo repertus fuit cum re furata, excutitur articulus.*
- 46 *Bart. doctrina in l. si dominium ff. de furt. dicentis quòd captus cum re furata in alio loco, quam in eo commissi furti ratione noue correctionis, examinatur.*
- 47 *Delinquens regulariter remitti debet Iudici loci, ubi deliquit.*
- Et hoc tam de iure communi, quam vigore Reg. Pragm. in Regno, nu. 48.*
- 49 *Ex furtiva rei correctione non nascitur noua actio furti.*
- 50 *Baro non cognoscit de causis viduarum, pupillorum, & miserabilium personarum, nisi habeat speciale privilegium, quando prauo iuramento perhorrescentia elegerint alibi forum, & nu. 52.*
- 51 *L. vnic. C. quando Imper. inter pupill. & vid. extenditur ad alias etiam personas, ibi non nominatas, ex paritate rationis.*
- Idque quia arbitrio Iudicis relinquitur, quae dicantur verè miserabiles persona, num. 64.*
- 53 *Virgo an habeat fori electionem vigore, l. vnic. C. quando Imper. inter pupil. & vid. etiã quando est in potestate patris.*
- 54 *L. vnic. C. quãd. Imper. inter pup. & vid. respexit non tantum ad statum aut pupillarem, aut alios, verum etiam ad miserabilitatem personarum, ut scilicet se sint miserabiles fortune iniuria, & numer. 59.*
- 55 *L. vnic. C. quando Imper. inter pupill. & vid. intellectus.*
- 56 *Dictionis, alij, effectus.*
- 57 *Vidua quae verè, & propriè dicatur, & an etiam ea dici possit, quae virum non habuit.*
- 58 *L. malum S. viduam ff. de verb. signif. intellectus.*
- 60 *L. vnic. C. quando Imper. inter pupill. & vid. privilegium an competat etiam ei pupillo, qui in potestate patris existit.*
- Et quid de eo pupillo, qui mortuo patre remansit in potestate aui, nu. 61.*
- 62 *D. Rouiti decisio 49. refertur.*
- Redditur tamen dubia, nu. 63.*
- 65 *Vasallus Baronis receptans bannitum, utrum sit cognoscendus ab illo Iudice, cuius erat bannitus receptatus ille, an verò remittendus sit ad Baronem.*
- 66 *Iudex contemptus ille solus erit, cuius iurisdictio fuit contempta.*
- 67 *Testis deponens falsum coram Iudice de aliquo negotio ciuili punitur per eundem Iudicem, licet non sit eiusdem falsum deponentis Iudex competens.*
- 68 *Princeps utrum possit cognoscere de causis vasallorum Burgensium mediatorum, ac praediacare Feudatarijs inuestitis de mero, & mixto imperio cum clausulis priuatiuis, & abdicatiuis.*
- 69 *Princeps inuestiendo Feudatarium de mero, & mixto imperio cum clausulis priuatiuis, & abdicatiuis priuat se iurisdictione, & emolumentis.*
- 70 *Iudices ordinarij locorū in Regno cognoscunt vigore Reg. Pragm. in primis causis tam*

tam ciuilibus, quam criminalibus subditorum.

71 Barones in Regno possunt emanare banna penalia, ne eorum uasalli adeant per saltum Regia Tribunalia, omisso medio Iudicis primarum, ac secundarum causarum.

Ad tollendas tamen difficultates expediunt prouisiones penales à Regio Collaterali Consilio, & exigunt penam, num. 72.

73 Princeps non potest facere gratiam uasallo mediato in praiudicium inferioris Domini, & sic Baronis.

74 Vasalli Burgenses comprehenduntur in indultu, suè abolitione generali emanatis per Principem, praterquam in casibus, in quibus agitur de pena pecuniaria.

75 Barones, suè Feudatarij cognoscunt de delictis suorum uasallorum, etiam in casu, quando Princeps auget, vel commutat penam, aliàs de iure prefixam.

Amplia etiam, quando Princeps faciendo de non delicto delictum, statuit penam simpliciter, absque reseruatione cognitionis, ad quem scilicet spectare debeat illius cognitio, nu. 76.

77 Concessione in generali facta Feudatario veniunt, & includuntur etiam futura accessiones.

78 Princeps faciendo de non delicto delictum, & reseruando sibi penam, praiudicare potest Feudatarijs in cognitione illius, & spectabit pena ad Principem ipsum.

79 Feudatarius non potest conqueri, quando Princeps faciendo de non delicto delictum reseruet sibi penam illius delicti.

80 Princeps potest praiudicare Feudatario non tantum quando facit de non delicto delictum, verum etiam per legem, & proklamata generalia potest limitare, restringere, & arctare concessionem illis factam.

Et hoc etiam si per viam contractus iurisdictionem dictis Feudatarijs concessisset, nu. 81.

Ratio est, quia id sibi permittitur ex suprema eiusdem Principis potestate, nu. 82.

83 Vagabundi eò quia sunt venenum Ciuitatis, & proni ad quacumque mala, ubi reperti fuerint, ibi capi, puniri, & castigari poterunt, & denegatur illo-

rum remissio Baroni originis, vel domicilij.

84 Vagabundorum pena in Regno est condemnatio ad remigandum per quinquennium.

85 Vagabundus adhuc dicitur quis, tametsi in vno, vel duobus hebdomada diebus exercitio vacet apotheca alicuius Artificis, si non continuo vacet.

Et extenditur dispositio Regiæ Pragmaticæ contra vagabundos, etiam Neapolitanos, ibid.

86 Vagabundi circumscripta aliqua peculiari lege alicuius dominij puniuntur Iudicis arbitrio.

87 Mendicantes validi subiiciuntur iisdem penis, quibus vagabundi ligantur.

88 Mendicantium validorum pena qualis de iure communi.

89 Mendicantes validi qui proprie dicantur,

90 Mendicantes validi grauiter peccant petendo eleemosynam, eò quod auferunt illam pauperibus inualidis, quapropter verè fures dici poterunt.

91 Mendicantium validorum pena extensa est ad illos etiam, qui faciunt sibi herbis, & suppositorijs tibias, vel manus intumescere, ut videantur claudi, vel manibus contracti.

92 Mendicantium validorum pena non ligat Nobiles pauperes.

Item nec Religiosas personas, quæ mendicitatem profitentur ex voto Religionis, num. 93.

Rursus nec ligat senes, eò quia cum senectus sit morbus, verè morbofi dici poterunt, num. 94.

95 Hæres conuentus ex contractu defuncti nõ declinat forum ex priuilegio ei competente ex persona propria, quando priuilegium non est insertum in corpore iuris.

Fallit hoc in Regno ex dispositione Ritus M. Curie Vicarie 234. cuius vigore nec declinare poterit etiam vigore priuilegij inserti in corpore iuris, nu. 96.

Intelligas tamen Riturum prædictum, quando esset conuentus in foro paterno, in quo pater conueniri poterat, secus tamen si alibi, quam in foro paterno fuerit conuentus, nu. 97.

1 **C**ognitio erga vasallos Burgenses, illamque in ipsos actu exercere, cum utilitates quâ plurimas favore Baronum feudatariorum parturiat, propter impositionem penarum, mulctarumque exactionem, quæ fructus sunt, ut infra sequi cap. dicemus, utique absque dubio, ceterum causa causati fructus erit iurisdictionis, qui eò vberior fiet, quò pinguior erit concessio: quia si simplex cognitio fructus est, cognoscere augmentatiuè deinde cum imperio, & gladij potestate, nulli dubium, quin copiosior magis efficiatur, eòque etiam augebitur, quo cognitioni cumulatiuè concessæ addatur priuatiuè quòdam concedentem. Rursusque abundabit magis, si inuestietur concessionarius cum facultate cognoscendi, etiam de delictis extrâ territorium commissis per vasallos, item cum demâdatione, & largitione quatuor litterarum arbitrariarum, itemque facultate commutandi pœnas corporales in pecuniarias, siuè concordata Parte, siuè etiâ non concordata, ac tam antè, quàm post sententiam, & sic de singulis. Vnde tantò magis illa augebitur, quantò copiosiores addentur clausulæ in inuestituris.

2 Iure igitur in inuestituris apponi solent clausulæ præfatæ cognitionis vasalorum cum prærogatiuis, & facultatibus desuper enunciatis, eò quòd in dubio facta simpliciter concessione Castri nõ venient regulariter vasalli, nisi exprimantur, ita Bald. in cap. in generali si de feud. fuer. controu. Capyc. in inuestit. feud. §. feudorum accessoria vers. uasalli an veniant fol. 15. qui in ead. inuestit. S. feudorum clausulæ vers. cum hominibus, & vasallis fol. 103. concludit, esse omninò necessariam clausulam istam, cum vasallis, &c. nam alias si non exprimeretur, non venirent.

3 Limites tamen hoc, quando concessio Castri fuisset facta in feudum: nam in tali casu posset feudatarius per dictâ concessionem in feudum cognoscere de primis causis vasallorum, & transibit cognitio prædicta in ipsum feudatarium,

etiam si non exprimantur Bald. in l. 1. q. 43. ff. de rer. diuis. sequitur illum Curt. de feud. p. 1. vers. sexio principaliter col. 2. & Capyc. in inuest. feu. S. feudorum accessoria vers. concessio Castro circa medium, repetitque in ead. inuestit. S. feudorum clausula vers. cognitione primarum, & secundarum causarum fol. 127. & in istis terminis erunt intelligenda quæ tradit D. Rouit. super pragm. 2. ubi de delict. nu. 15. dicens, Baronem esse Iudicem suorum vasallorum eo ipso, quòd sunt de Castro, seu Terra sua, licet nõ ostendat priuilegium de iurisdictione sibi concessa post Andr. de Ifern. Capyc. Couar. D. de Ponte, & Bouadill. quos recenset. Et in tali casu cognitio erit priuatiuè quòdam concedentem, ita ut Dominus taliter concedens non possit se intromittere, nec cognoscere de dictis primis causis, ut dixit Capyc. loco cit.

4 Intelligas tamen præfata, quãdo Princeps mixtim, & indiuisim tenebat Castrum cum iurisdictione, & imperio, quia si separatim exercebat imperium, & sic non erat illud annexum, in tali casu per concessionem Castri non veniret cognitio in vasallos, nec merum Imperiũ, & ita post Luc. de Penn. in l. 1. C. de pri. scho. lib. 12. tradit idem Capyc. d. S. feudorum accessoria vers. concessio Castro.

Quare iuxta prædicta fuerunt editæ in Regno duæ Regiæ Pragmaticæ, quarum prima est sub tit. de citat. 8. in ordine, & altera 2. sub tit. ubi quis de delict. couen. deb. quibus cauetur, ut vasalli Baronum citari non possint nec in ciuilibus, nec in criminalibus apud Regiæ Tribunalia, nec procedi ad cognitionem causarum pertinentium ad Baronalem iurisdictionem, præterquam in casu appellationis, aut in casu electionis fori factæ per habentes priuilegia vigore l. unic. C. quando Imper. inter pupill. & vid. Quæ tamen Regiæ Pragm. non obtinuerunt locum totaliter priuatiuè quòdam Regiæ Tribunalia prædicta, quin ad instantiam Partis non possint procedere ad capiendas informationes, ac ad punitionem delinquentium, si Barones non petant causarum remissiones, & ita indistinctè ubique seruatur, nam Regiæ

Audientia, Magna Curia Vicaria, aliaque quaecumque Tribunalia suprema indistinctè apponunt manus in captura informationum, & cognitione causarum: Benè verum, comparentibus postmodum Baronibus pro remissione, & doctis de eorum priuilegio, remittuntur, nec possunt conqueri de hoc Barones, vt rectè deducit *Capiblanco. in suis pract. quest. ad pragm. 8. de Baron. c. 49. per totum*, vbi aliqua etiam cumulat, casusque in facti contingentiâ resolutos refert.

6 Data autem cognitione in vassallos, cognoscit Baro de delictis per ipsos commissis, non tantum intra fines feudi, & Castri, verum etiam de commissis extra iurisdictionem, & territorium, dato quod adhuc non habeat in priuilegio. Et hoc attendit etiam iuris communis dispositione, vt infra dicemus.

Et quamuis quaestio isthæc, an scilicet Iudex originis, aut domicilij possit cognoscere de delictis extra territorium, commissis, etiam ad instantiam Partis sit multum controuersa apud *Doctores*, vt est videre apud *Thes.* qui excutit articulum *decis. 90. per totam, Peguer. decis. Cathalon. 87.* similiter *per totam, Magon. decis. Lucen. 70. Thes. fil. qq. foren. lib. 4. q. 55. Farinac. tit. de inquisi. q. 7. num. 19. cum seqq.* alioque passim. Ego tamen pro resolutione puto, posse illam redigi ad plura capita.

7 Primum caput est, an Iudex originis possit inquirere, & cognoscere de delictis extra territorium, dato quod non habeat inuestituram specialem de hoc, & vtiq; poterit per ea, quæ tradunt *Bar. in l. si cui S. fin. ff. de accusat. Belluga in spec. Princ. rubr. 23. tit. de effect. imperij vers. & scias, Couar. pract. qq. c. 11. nu. 6.* relati per *D. de Franch. dec. 66.* iuxta quæ dicit *idem D. de Franch.* fuisse decisum per Sacrum Consilium.

Intelligas tamè prædicta duobus concurrentibus. Primò quando non concurreret Iudex loci delicti. Et secundò quando præuenisset in captura, quia si præuenisset in captura Iudex Regius, vtiq; non remitteretur *D. Rouit. super pragm. 1. vbi de delict. quis conuen. deb.*

*nu. 25. vers. secundus effectus post Foller. quem in id adducit in Constitut. Capitaneorum nu. 49. vers. sed si carceratus, & in pract. criminali verbo audiantur excusatores num. 119. circa finem vers. quando enim Regia Curia prauenit.*

8 Limites verò de mente *Minadoi decis. 18.* in casu concessionis vassalorum non circumscripto territorio; nam in tali casu, tametsi præuenisset Regia Curia in captura, ac extra territorium, fiet remissio Baroni, vt per eum, de quo meminit *D. Thoro in compend. decis. 1. p. verbo remissio vassalli delinquentis in aliquo territorio sol. 459.*

9 Secundum caput est, an quicumque Iudex possit inquirere contra delinquentes, & punire. Et in hoc est indubitatum, nõ posse quemcumque indistinctè, cum cognitio ad tria tantum Iudicum genera spectare dignoscatur ex dispositione *l. 1. C. vbi de delict. agi oport.* quippè ad Iudicem originis, domicilij, ac delicti, addunt alij etiam Iudicem loci, vbi quis plurimum conuersatur, vnde circumscriptis istis non poterit alius Iudex inquirere, cognoscere, nec punire, vt præceteris patet apud *Peguer. decis. Cathalon. 88. nu. 1.* vbi casus præfatos refert, præter quartum, & in vnoquoque ipsorum cotas adducit, ac *nu. 2.* vbi subdit, quod vbiicumque reus non esset suppositus iurisdictioni Iudicis inquirentis, aut ratione delicti, aut ratione domicilij, nullo pacto ab eo puniri poterit, ad *tex. in c. si diligenti de foro compet. ac secundum Abb. Angel. de malefic. Capoll. Couar. Soccin. Conrad. & Osasch. per ipsum cummulatos.* Quinimò si Iudex abique alio quâ ex dictis qualitatibus vellet punire reum, sententia desuper lata, tamquam à non competente Iudice lata erit nulla, vt in *tit. C. si à non compet. Iud.* & tam si esset Iudex ordinarius, quam si delegatus, prout de ordinario habetur in *l. finali C. de except. & de delegato in l. 1. 2. & 3. eod. tit.*

10 An autem Iudex incompetens possit procedere ad capturam delinquentium ad finem remittendi illos competentibus Iudicibus, videas *Capiblanco. in suis pract. qq. ad pragm. 8. de Baron. c. 53. nu. 1. usque ad nu. 6.*

num.6. vbi tradit, quòd quicquid de iure contendì possit, non posse, nec debere etiam si ageretur de loco eidem Principi subiecto, concludit tamen, in Regno cessare disceptationem ex dispositione Reg. Pragm. 4. & 5. sub tit. vbi de delict. quibus cauetur, vnam iurisdictionem debere alteri auxilium præstare.

12 Tertium caput respicit concursum plurium Iudicum, quippè originis, & delicti. Et in hoc Doctores adeò discrepant inter se, vt vix dignosci possit, quæ sit magis communis opinio, & in terminis istius capituli articulum excutiunt Doctores desuper relati, in quo fauore Iudicis originis concludunt, ne dum relati per *Thef. d. decis. 90. nu. 2.* verum etiam magis communem, veriore, ac Reipublicæ vtiliorem profiteretur *Magon. decis. Lucens. 70. per totam*, qui aliqua etiam ponit *decis. 36. nu. 1.* iuxta quam decisum in Prætorio Lusitano tradit *Gamma decis. 55.* illamque videtur etiam approbare *Farinac. vbi supra nu. 2. 3. in fine*, quàmuis tamen in cubio relinquat, qualis vtriusque sit attendenda.

Contrariam verò è contrà fauore Iudicis delicti amplectuntur alij nõ minoris numeri, ab eodem *Thef. relati d. decis. 90. nu. 1.* ipsamque crebriorem, & veriore affirmit *Menoch. conf. 2. num. 130. lib. 1.* Et ista secunda in foris est magis amplexa, secundum quam decisum extitit per Sacrum Consilium apud *D. de Franch. decis. 37.* repetitque *dec. 505. n. 1.* nouissimoque etiam loco probant *Cauallos. in tract. commun. contra commun. q. 678. Thef. filius quæst. forens. d. q. 55. sub nu. 1. lib. 4. Cancer. var. resol. lib. 2. c. 2. num. 65. Ioan. Kopen, Moditius, & cæteri* relati per *D. Rouit. super d. pragmat. 1. vbi de delict. quis conuen. nu. 4.* & hanc posteriorem sententiam fauore Iudicis loci delicti vbique attendi, dato vtriusque concursu, etiam in Patria Pedemontana profiteretur *Thef. filius d. quæst. 55. nu. 1. in princ.*

13 Sed quid in concursu vtriusque Iudicis, originis scilicet, & loci delicti, quorum vterque habeat amplissimum priuilegium, quippè Iudex originis habeat cum facultate cognoscendi contrà suos

vasallos, etiam si extrà territorium deliquerint. E contrà verò Iudex loci delicti habeat cum potestate cognoscendi etiã contrà exteros delinquentes in suo territorio, quis scilicet præferendus sit in cognitione? *D. Rouitus in pragmat. 1. vbi de delict. quis conuen. deb. num. 7.* refert, fuisse decisum fauore habentis anterius priuilegium, ex traditis per *Foller. in præf. crimin. verbo audiantur excusatores nu. 65. cum seqq.*

14 Quod ampliatum tradit *ibidè ipsemet D. Rouit. sub nu. 8. cum seqq.* etiam in casu, quo Iudex loci delicti non haberet speciale priuilegium cognoscendi contrà exteros delinquentes in suo territorio, & è contrà Iudex originis, siuè domiciliu haberet specialiter cognoscendi de delictis suorum vasallorũ delinquentium extrà territorium, dummodò tamen priuilegium Iudicis loci delicti sit anterius illo Iudicis originis, & domicili, ac quòd ita fuerit decisum per Sacrum Consilium, vt tradit *ibidem sub num. 33.*

Data igitur paritate semper erit præferendus Iudex loci delicti, vt potior ad cognoscendum, excluso Iudice loci originis, vt supra. Nisi tamen Iudex originis præuenerit in captura, iuxta tradita per *Bald. in l. neganda* per illum *tex. C. qui actus non poss.* cum alijs cumulatis per *D. de Franch. decis. 37. num. 3. ac decis. 505. nu. 2.* vbi tradit, data paritate causæ, quia scilicet alter ex Iudicibus non habeat potiora priuilegia specialia, semper capturam præferendam fore, quod & cæteri frequentius admittunt. Et si in loco delicti est diuersa pœna stabilita, quàm in loco iudicij, semper ea pœna imponenda erit, quæ in loco delicti viget, secundum *Andr. de Ifern. in c. 1. S. si autem in omnibus in princ. de pace ten. & eius viol.*

16 Est benè verum, quòd si Iudex loci delicti mitius puniret, quàm delicti qualitas exposcat, poterit in tali casu Iudex originis condigna pœna punire, & ita post *Bardellon. in conf. 40. n. 6.* voluerunt *D. Rouit. super d. pragmat. 1. vbi de delict. nu. 5. ac Thef. filius quæst. forens. lib. 4. d. q. 55. num. 2.* vbi tradit, sic seruatum per Sena-

Senatum Pedemontanum, per quē tradit, extraordinaria poena etiam corporali fuisse punitos delinquentes, qui nō benè fuerant à Iudice loci delicti puniti, in casu, quo ageretur de graui crimine, non obstante fori præscriptione, ad *tex. in l. raptores C. de Episc. & cler. ac quod ita fuerit etiam de mente Gamma decis. 53.*

Iuxta quæ iure dispositum quoque ambigimus ex dispositione *Sacrosancti Concilij Tridentini sess. 25. c. 14. de regul. lar.* vt si Regulares ita notoriè deliquerint extrà claustrum, vt scandalo populo sint, tamen si non sint subditi Episcopo qui intrà claustra Monasterij degunt, attamen instante Episcopo à superiore intrà tempus ab ipso Episcopo præfigendum seuerè erunt puniendi, de qua punitione ipsum Episcopum certiorare debet, & si compertum fuerit, ipsos non fuisse punitos, prout delicti qualitas exposcebat, nedum Superior ille exit officio priuandus, verum etiam delinquentes ab ipso Episcopo puniri poterunt.